№ ***

63RS0№ ***-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 августа 2025 года 

<

адрес>

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Лебедевой Н.В.,

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО45, ФИО72

с участием государственного обвинителя ФИО46, ФИО71,

представителя потерпевшего ФИО41

подсудимого ФИО2

его защитника – адвоката Адвокатского кабинета № *** ФИО63, по ордеру № *** от 

<

дата>, удостоверению № *** от 20.02.2025

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № *** в отношении 

ФИО2, * * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (9 преступлений)

установил:

ФИО2 виновен в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено на территории 

<

адрес>.

1 Так, не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурно-спортивного мероприятия, являясь директором * * *, расположенного по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> 

<

адрес>», а также являясь учредителем * * *», наделенным в соответствии с уставом * * *», правом действовать от имени * * *», в том числе представлять его интересы и совершать сделки, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *» и т.д., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, не позднее 

<

дата> обратился в * * * с заявлением о предоставлении субсидии * * * в размере 88 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение тренировочного мероприятия по зимнему мотокроссу к «* * * в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме * * *, приложив к заявлению протокол заседания * * * проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2 Управлением физической культуры и спорта Администрации городского округа Сызрань, Самарской области (далее –Управление), принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 используя свое служебное положение, заключил договор № *** от 

<

дата> с Управлением о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань субсидии на организацию и проведение Тренировочного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, 

<

адрес> «* * *», при этом * * * в лице ФИО2 на основании пункта 2.1.1 Договора взяло на себя обязательство по обеспечению питанием участников мероприятия и обязалось использовать субсидию по целевому назначению на осуществление расходов, связанных с организацией и проведением мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * * расположенного по адресу: Самарская область, г.Сызрани, 

<

адрес> «А», однако обеспечение в указанные дни питанием либо денежными средствами для приобретения питания участникам не осуществлялось. 

<

дата> Управлением на расчетный счет № *** открытого * * *» перечислены денежные средства в размере 88 000 руб. 00 коп.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** о подтверждении и расходовании денежных средств в размере 88 000 рублей по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

Далее, не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств муниципального бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников Тренировочного мероприятия по зимнему мотокроссу - Свидетель №1; ФИО3; Свидетель №2; ФИО5; Свидетель №3; ФИО7; Свидетель №4; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12, которые яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый во время спортивного мероприятия, проводимого 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее, не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал отчет об использовании полученных субсидий на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий, и участия в них, согласно которому Свидетель №1; ФИО3; Свидетель №2; ФИО5; Свидетель №3; ФИО7; Свидетель №4; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12 являлись участниками Тренировочного мероприятия по зимнему мотокроссу и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, стоимостью питания 8 000 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 11 человек 88 000 рублей, при этом последние указанных денежных средств и (или) питания не получали.

Не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в * * * фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению, - авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий; ведомость к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам Тренировочного мероприятия по мотокроссу, отчитавшись тем самым перед * * * о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, т.е. совершил обман, предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 88 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * Сызрань ущерб на указанную сумму.

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

2ФИО2 виновен в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 не позднее 

<

дата> имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурно-спортивного мероприятия, являясь директором и учредителем * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», наделенным в соответствии с уставом, правом действовать от имени * * *», в том числе представлять его интересы и совершать сделки, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *» и т.д., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, не позднее 

<

дата> обратился в * * * городского округа Сызрань Самарской области с заявлением о предоставлении субсидии * * *» в размере 82 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение Тренировочного мероприятия по мотокроссу к * * * в период с 

<

дата> по 

<

дата> (далее – тренировочное мероприятие по мотокроссу) на мотодроме автошколы * * *, приложив к заявлению протокол заседания * * *», проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2, * * * принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с последующим заключением договора на предоставление субсидии. 

Не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, используя свое служебное положение, заключил с Управлением договор № *** от 

<

дата> на предоставление из бюджета городского округа Сызрань субсидии на организацию и проведение тренировочного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, 

<

адрес> «

<

адрес>», при этом ФИО2 взял на себя обязательство по обеспечению питанием участников мероприятия, а также использовать субсидию по целевому назначению, однако в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата> * * * городского округа Сызрань, Самарской области на расчетный счет № *** открытого * * *» в * * *» были перечислены денежные средства в размере 82 000 руб. 00 коп. для выполнения условий договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет, с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** о подтверждении получения расходования по целевому назначению денежных средств в размере 82 000 рублей, что не соответствовало действительности. 

В продолжении преступного умысла, не позднее 

<

дата>, ФИО2, находясь в * * *» расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников тренировочного мероприятия по мотокроссу, согласно которой с 

<

дата> по 

<

дата> Свидетель №2; Свидетель №5; Свидетель №6; Свидетель №7; Свидетель №8; ФИО17; Свидетель №9; Свидетель №10; ФИО2; ФИО9, каждый яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. на питание во время проведения спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал отчет использования полученных субсидий, согласно которому Свидетель №2; Свидетель №5; Свидетель №6; Свидетель №7; Свидетель №8; ФИО17; Свидетель №9; Свидетель №10; ФИО2; ФИО9, являлись участниками тренировочного мероприятия по мотокроссу и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течение 10 дней стоимостью питания 8 000 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 10 человек 80 000 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО2 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Далее, не позднее 

<

дата>, ФИО2 предоставил в * * * округа Сызрань фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению, авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий некоммерческими организациями на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий, ведомость к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата>, отчитавшись тем самым перед Управлением о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии по договору № *** от 

<

дата>, т.е. совершил обман, предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 82 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * Сызрань ущерб на указанную сумму. 

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

(3)ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО2, но не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, являясь на основании протокола внеочередного общего собрания членов * * * № *** от 

<

дата> директором и учредителем * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», наделенный правом действовать от имени * * *», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; распоряжаться имуществом * * *» в пределах, установленных общим собранием членов, Уставом и действующим законодательством; открывать расчетный, валютный и другие счета * * *» в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность, решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, будучи осведомленным о возможности заключения между * * *» и * * * * * * городского округа Сызрань, Самарской области (далее Управление), договора о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, не позднее 

<

дата> обратился в Управление с заявлением о предоставлении субсидии * * *» в размере 112 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение 1 этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес>, Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, приложив при этом к заявлению протокол общего собрания федерации мотоспорта г.Сызрань, Самарской области, проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал находясь в * * * «* * *», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а в действительности не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2, Управлением принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с последующим заключением договора на предоставление субсидии. 

Далее, не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, заключил договор № *** с * * * о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань субсидии некоммерческой организации на организацию и проведение спортивного мероприятия: 1 этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес>, Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрани, 

<

адрес> «

<

адрес>», при этом ФИО2 взял на себя обязательство по обеспечению питанием участников указанного спортивного мероприятия и обязался использовать субсидию по целевому назначению на осуществление расходов в период с 

<

дата> по 

<

дата> по обеспечению в указанные дни питанием участников, в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> Управлением физической культуры и спорта Администрации городского округа Сызрань, Самарской области на расчетный счет № *** * * *» перечислены денежные средства в размере 112 000 руб. 00 коп.

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет, с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** от 

<

дата> о подтверждении использования аванса для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес>, Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в получения и расходования денежных средств в размере 112 000 рублей по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

Далее, не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в * * *» расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «1-го этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> - Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом фактически указанные спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал отчет, согласно которому Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 10 дней стоимостью питания 8 000 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 14 человек 112 000 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО2 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в * * * городского округа Сызрань фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению, предоставив при этом авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий; ведомость от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам, отчитавшись тем самым перед * * * о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, т.е. совершил обман, предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 112 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * городского округа Сызрань ущерб на указанную сумму.

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению.

(4)ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО2 не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, в качестве субсидии * * *, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, являясь на основании протокола внеочередного общего собрания членов * * * «* * * от 

<

дата> директором и учредителем * * * расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», наделенный правом действовать от имени * * * в том числе представлять его интересы и совершать сделки; распоряжаться имуществом * * *» в пределах, установленных общим собранием членов, Уставом и действующим законодательством; открывать расчетный, валютный и другие счета * * *» в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *» и т.д., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, будучи осведомленным о возможности заключения между * * * * * * городского округа Сызрань, Самарской области (далее Управление), договора о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее 

<

дата> обратился в * * * Сызрань, Самарской области, с заявлением о предоставлении субсидии * * * * * *» в размере 88 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение 2 этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес>, Самарской области, в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, приложив при этом к заявлению протокол общего собрания федерации мотоспорта г.Сызрань, Самарской области, проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал находясь в * * * «* * * расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а в действительности не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2 * * * принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия и заключении с * * *» договора на предоставление субсидии. 

Не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, заключил договор № *** с * * * о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань субсидии некоммерческой организации на организацию и проведение спортивного мероприятия: 2 этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес>, Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрани, 

<

адрес> «А», при этом * * *» в лице ФИО2 взяло на себя обязательство по обеспечению питанием участников указанного спортивного мероприятия и использованию субсидии по целевому назначению на осуществление расходов, связанных с организацией и проведением спортивного мероприятия по обеспечению в указанные дни питанием участников, в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата> * * * городского округа Сызрань, Самарской области, в лице ФИО47, на расчетный счет № *** открытого * * *» в ПАО «* * *» были перечислены денежные средства в размере 88 000 руб. 00 коп., для выполнения условий договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет, с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * * «* * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** подтверждении использования аванса на получение и расходование денежных средств в размере 88 000 рублей по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

Далее, не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, выделенных из муниципального бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, находясь в * * *» расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «2-го этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «* * * в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> - Свидетель №21, ФИО31, ФИО32, Свидетель №10, ФИО17, Свидетель №9, Свидетель №22, ФИО2, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> при этом фактически указанные спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее, позднее 

<

дата>, ФИО2 подготовил и подписал отчет использования полученных субсидий, согласно которому Свидетель №21, ФИО31, ФИО32, Свидетель №10, ФИО17, Свидетель №9, Свидетель №22, ФИО2, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9, являлись участниками тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 г.» и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 10 дней стоимостью питания 8 000 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 11 человек 88 000 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО2 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в * * * фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению - авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий некоммерческими организациями, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями; ведомость от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата>, отчитавшись тем самым перед Управлением о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, согласно договору № *** от 

<

дата>, т.е. совершил обман предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 88 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * городского округа Сызрань ущерб на указанную сумму.

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

(5)ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, являясь директором и учредителем * * * «* * *»), расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», наделенный правом действовать от имени * * *», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; распоряжаться имуществом * * * в пределах, установленных общим собранием членов, Уставом и действующим законодательством; открывать расчетный, валютный и другие счета * * *» в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *», используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, будучи осведомленным о возможности заключения между * * *» и Управлением физической культуры и спорта Администрации городского округа Сызрань, Самарской области (далее Управление) договора о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 не позднее 

<

дата> обратился в * * * округа Сызрань, Самарской области, с заявлением о предоставлении субсидии * * *» в размере 100 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «* * * по мотокроссу 1 этап» в мае 2019 г. 

<

адрес> по мотоциклетному спорту, в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, приложив при этом к заявлению протокол общего собрания федерации мотоспорта г. Сызрань, Самарской области, проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал находясь в * * *», расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а в действительности не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2 Управлением принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, а также заключении с * * *» договора на предоставление субсидии. 

Далее, не позднее 20.02.2019, * * *., продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, используя свое служебное положение, от лица вышеуказанного клуба заключил договор № *** о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань субсидии некоммерческой организации на организацию и проведение спортивного мероприятия: тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «* * * округа по мотокроссу 1 этап» в мае 2019 г. 

<

адрес> по мотоциклетному спорту, в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрани, 

<

адрес> «А», при этом * * *» в лице ФИО1 взяло на себя обязательство по обеспечению питанием участников указанного спортивного мероприятия и использованию субсидии по целевому назначению на осуществление расходов, связанных с организацией и проведением спортивного мероприятия, в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> на основании договора № *** * * * округа Сызрань, Самарской области, в лице ФИО47, на расчетный счет № *** открытого * * * * * *» в ПАО «Сбербанк» были перечислены денежные средства в размере 100 000 руб. 00 коп., для выполнения условий договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет, с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** о подтверждении назначения аванса – на получение и расходование денежных средств в размере 100 000 рублей по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, находясь в * * *» расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «* * * мероприятия по мотокроссу для подготовки к «* * * по мотокроссу 1 этап» в мае 2019 г. 

<

адрес> по мотоциклетному спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия, а именно: Свидетель №11; Свидетель №12; Свидетель №13; Свидетель №14; Свидетель №7; Свидетель №6; Свидетель №15; Свидетель №16; Свидетель №17; Свидетель №5 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, а Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20 яко бы получили денежные средства в размере 5 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом фактически указанные спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал отчет использования полученных субсидий, согласно которому Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, являлись участниками «Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Чемпионату и Первенству Приволжского федерального округа по мотокроссу 1 этап» в мае 2019г. 

<

адрес> по мотоциклетному спорту» и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 10 дней стоимостью питания 8 000 рублей на 1-го участника мероприятия и 5 000 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 14 человек 100 000 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО2 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в Управление фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению, предоставив при этом авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий; ведомость от 

<

дата> к договору № *** на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия «Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Чемпионату и Первенству Приволжского федерального округа по мотокроссу 1 этап» в мае 2019 г. 

<

адрес> по мотоциклетному спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, отчитавшись тем самым перед * * * о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, согласно договору № ***, т.е. совершил обман, предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 100 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * городского округа Сызрань ущерб на указанную сумму. 

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

(6) ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

ФИО1, не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, являясь на директором и учредителем * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а также являясь учредителем * * *», наделенный правом действовать от имени * * *», в том числе представлять интересы и совершать сделки; открывать расчетный, валютный и другие счета * * *» в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *» и т.д., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность преступных действий, будучи осведомленным о возможности заключения между * * *» и * * * и спорта * * * городского округа Сызрань, Самарской области (далее Управление), договора о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, не позднее 

<

дата> обратился в Управление с заявлением о предоставлении субсидии * * *» в размере 288 610 руб. 00 коп. на организацию и проведение тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнования Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, приложив протокол общего собрания федерации мотоспорта г.Сызрань, Самарской области, проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал находясь в Некоммерческом партнерстве «Спортивно-* * *», расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а в действительности не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2 * * * принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, а также заключении с * * *» договора на предоставление субсидии. 

В июле 2019 года, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, заключил договор № *** от 

<

дата> с Управлением, на предоставление из бюджета городского округа Сызрань субсидии на организацию и проведение спортивного мероприятия: тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнования Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * * расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрани, 

<

адрес> «А», при этом * * *» в лице ФИО2 взяло на себя обязательство по обеспечению питанием участников спортивного мероприятия и использованию субсидию по целевому назначению на осуществление расходов, связанных с организацией и проведением спортивного мероприятия в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> на основании договора № *** * * * городского округа Сызрань, Самарской области, в лице ФИО47, на расчетный счет № *** открытого * * *» в * * *» были перечислены денежные средства в размере 288 610 руб. 00 коп., для выполнения условий договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет, с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** о подтверждении назначения аванса: Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнования Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту», получения и расходования денежных средств в размере 288 610 рублей по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, выделенных из муниципального бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, находясь в * * *» расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники спортивного мероприятия а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО31, ФИО32, Свидетель №10, ФИО17, Свидетель №9, Свидетель №22, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23 яко бы получили денежные средства в размере 12 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, а ФИО9 яко бы получил 610 руб. 00 коп. за 

<

дата>, при этом фактически указанные спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал отчет использования полученных субсидий на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий, и участия в них, согласно которому Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО31, ФИО32, Свидетель №10, ФИО17, Свидетель №9, Свидетель №22, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9, являлись участниками Тренировочного мероприятия по мотокроссу к «Соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту» и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 15 дней стоимостью питания 12 000 рублей на 1-го участника мероприятия и 610 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 25 человек 288 610 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО2 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в * * * городского округа Сызрань фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению, предоставив при этом авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий и участия в них; ведомость от 

<

дата> к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «* * * Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню * * * спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, отчитавшись тем самым перед Управлением о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, согласно договору № *** от 

<

дата>, т.е. совершил обман, предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 288 610 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * Сызрань ущерб на указанную сумму, т.е в крупном размере. 

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

(7) ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

ФИО1, в январе 2020 года, но не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, являясь директором и учредителем * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, имея право действовать от имени * * *», в том числе представлять интересы * * *», совершать сделки; открывать расчетный, валютный и другие счета НП * * *» в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью НП * * *» и т.д., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, будучи осведомленным о возможности заключения между * * *» и * * * * * * городского округа Сызрань, Самарской области (далее Управление) договора о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, согласно которому ФИО2 не позднее 

<

дата> обратился в Управление с заявлением о предоставлении субсидии * * *» в размере 224 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященного Дню защитника отечества» в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, приложив протокол общего собрания, проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал находясь в * * *», расположенном по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а в действительности не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2 Управлением принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, а также заключении с * * *» договора на предоставление субсидии. 

В январе 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла от лица клуба заключил договор № *** с Управлением о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань субсидии на организацию и проведение спортивного мероприятия, при этом * * *» в лице ФИО2 взяло на себя обязательство по обеспечению питанием участников указанного спортивного мероприятия, а также по использованию субсидии по целевому назначению на осуществление расходов, связанных с организацией и проведением спортивного мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, расположенного по адресу: Самарская область, г.Сызрани, 

<

адрес> «А», в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> Управлением физической культуры и спорта Администрации городского округа Сызрань, Самарской области, в лице ФИО47, на расчетный счет № ***, открытого * * *» в ПАО «Сбербанк» были перечислены денежные средства в размере 224 000 руб. 00 коп., для выполнения условий договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2 с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № ***о подтверждении назначение аванса в получении и расходовании денежных средств в размере 224 000 рублей по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, выделенных из муниципального бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, находясь в * * *» расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость от 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань Самарской области с 

<

дата> по 

<

дата> а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14; Свидетель №7; Свидетель №6; Свидетель №15; Свидетель №16; Свидетель №17; Свидетель №5; Свидетель №18; Свидетель №19; Свидетель №2; Свидетель №20; Свидетель №21; ФИО31; ФИО1; Свидетель №8; Свидетель №23; ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 11 200 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом фактически указанные спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * * расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал отчет об использовании полученных субсидий, согласно которому Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14; Свидетель №7; Свидетель №6; Свидетель №15; Свидетель №16; Свидетель №17; Свидетель №5; Свидетель №18; Свидетель №19; Свидетель №2; Свидетель №20; Свидетель №21; ФИО31; ФИО1; Свидетель №8; Свидетель №23; ФИО9, являлись участниками тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню защитника Отечества» и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 14 дней стоимостью питания 11 200 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 20 человек 224 000 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО2 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в Управление * * * городского округа Сызрань фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению, - авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий и участия в них; ведомость от 

<

дата> к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия «* * * по мотокроссу для подготовки к «* * *, посвященные * * *» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, отчитавшись тем самым перед Управлением о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, т.е. совершил обман предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 224 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым Управлению физической культуры и спорта Администрации городского округа Сызрань ущерб на указанную сумму. 

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

(8) ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Так, ФИО1, в октябре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, являясь директором и учредителем * * * «* * *»), расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», имея право действовать от имени * * * в том числе представлять его интересы и совершать сделки; распоряжаться имуществом * * *» в пределах, установленных общим собранием членов, Уставом и действующим законодательством; открывать расчетный, валютный и другие счета * * * в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *» и т.д., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, будучи осведомленным о возможности заключения между * * *» и * * * городского округа Сызрань, Самарской области (далее Управление), договора о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, согласно которому 

<

дата> обратился в Управление с заявлением о предоставлении субсидии * * *» в размере 192 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к Открытым соревнованиям 

<

адрес> по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * * 

<

адрес>. 2«А», приложив протокол общего собрания, проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал, находясь в * * *», расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а в действительности не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2, Управлением принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, а также заключении с * * *» договора на предоставление субсидии. 

В октябре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, используя свое служебное положение, от лица вышеуказанного клуба заключил договор № *** с * * * округа Сызрань субсидии на организацию и проведение спортивного мероприятия, при этом * * *» в лице ФИО2 взяло на себя обязательство по обеспечению питанием участников указанного спортивного мероприятия, использованию субсидии по целевому назначению на осуществление расходов, связанных с организацией и проведением спортивного мероприятия и обеспечению в указанные дни питанием участников, в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, заключенного между * * *», в лице ФИО2, и * * * городского округа Сызрань, Самарской области, в лице ФИО47, на расчетный счет № *** открытого * * *» в * * *» были перечислены денежные средства в размере 192 000 руб. 00 коп., для выполнения условий договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет, с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** от 

<

дата> с подтверждением назначения аванса в получении и расходовании денежных средств в размере 192 000 рублей по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, выделенных из муниципального бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, находясь в * * * расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость от 

<

дата> к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «Тренировочное мероприятие по мотокроссу для подготовки к Открытым соревнованиям 

<

адрес> по мотокроссу» согласно которой участники спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО31, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 9 600 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом фактически указанные спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * *, расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал отчет использования полученных субсидий, согласно которому Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО31, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9, являлись участниками тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Тренировочное мероприятие по мотокроссу для подготовки к Открытым соревнованиям 

<

адрес> по мотокроссу» и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 12 дней стоимостью питания 9 600 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 20 человек 192 000 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО1 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в Управление фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению:- авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий некоммерческими организациями, ведомость от 

<

дата> к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата>, отчитавшись тем самым перед Управлением о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, согласно договору № *** от 

<

дата>, т.е. совершил обман предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 192 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * городского округа Сызрань ущерб на указанную сумму. 

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

(9)ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Так, ФИО1, не позднее 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием служебного положения, а именно денежных средств, выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, в качестве субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, являясь директором и учредителем * * * «* * *»), расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «

<

адрес>», а также являясь учредителем * * *», имея право действовать от имени * * *», в том числе представлять его интересы и совершать сделки; открывать расчетный, валютный и другие счета * * *» в банковских учреждениях, заключать договоры и совершать иные сделки, организовывать бухгалтерский учет и отчетность; принимать решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью * * *» и т.д., используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, будучи осведомленным о возможности заключения между * * *» и * * * городского округа Сызрань, Самарской области (* * *), договора о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области субсидии некоммерческой организации, не являющейся государственным (муниципальным) учреждением, на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, разработал преступный план с целью хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, согласно которому не позднее 

<

дата> обратился в * * * городского округа Сызрань, Самарской области, с заявлением о предоставлении субсидии * * *» в размере 80 000 руб. 00 коп. на организацию и проведение Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященного Дню защитника отечества», в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, приложив протокол общего собрания федерации мотоспорта г. Сызрань, Самарской области, проект договора, смету расходов на организацию и проведение мероприятия и список участников, которые в неустановленные дату и время заранее подготовил и подписал находясь в * * *», расположенным по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», а в действительности не намереваясь исполнять условия предоставления субсидии.

На основании заявления и документов, представленных ФИО2 * * * принято решение о предоставлении субсидии на организацию и проведение физкультурного или спортивного мероприятия, а также заключении с НП СТК «Вираж» договора на предоставление субсидии. 

Далее, не позднее 

<

дата>, ФИО2, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, используя свое служебное положение, от лица клуба заключил договор № *** от 

<

дата> с Управлением о предоставлении из бюджета городского округа Сызрань субсидии на организацию и проведение спортивного мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * *, 

<

адрес> «А», при этом * * *» в лице ФИО2 взяло на себя обязательство по обеспечению питанием участников указанного спортивного мероприятия. 

Кроме того, согласно п. 3.3.1 указанного договора * * *» в лице ФИО2, обязалось использовать субсидию по целевому назначению на осуществление расходов, связанных с организацией и проведением спортивного мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> и обеспечением в указанные дни питанием участников, в действительности не намереваясь исполнять указанное обязательство и не обеспечивать участников спортивных мероприятий питанием либо денежными средствами для приобретения питания. 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, заключенного между * * *», в лице ФИО2, и * * * округа Сызрань, Самарской области, в лице ФИО47, на расчетный счет № *** открытого * * *» в * * *» были перечислены денежные средства в размере 80 000 руб. 00 коп., для выполнения условий договора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, достоверно зная о том, что обеспечивать питанием участников тренировочных мероприятий не будет, с целью придания своим действиям правомерности, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал авансовый отчет № *** от 

<

дата>, в соответствии с которым подтвердил назначение аванса о получении денежных средств в размере 80 000 рублей и расходование указанных денежных средств по целевому назначению, что не соответствовало действительности. 

В неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств, выделенных из муниципального бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, находясь в * * *» расположенным по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес> «А», подготовил и подписал ведомость к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №5, ФИО31, ФИО35, ФИО36, ФИО37, Свидетель №3, Свидетель №4 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, при этом фактически указанные спортсмены денежных средств и (или) питания не получали. 

Далее в неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, ФИО2, используя свое служебное положение, находясь в * * *», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> «

<

адрес>», подготовил и подписал отчет использования полученных субсидий, согласно которому Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №5, ФИО31, ФИО35, ФИО36, ФИО37, Свидетель №3, Свидетель №4, являлись участниками тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню защитника Отечества» и обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 10 дней стоимостью питания 8 000 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 10 человек 80 000 рублей, при этом последние фактически указанных денежных средств и (или) питания не получали, тем самым ФИО1 предоставил в качестве финансового отчета не соответствующий действительности документ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, не позднее 

<

дата>, ФИО2, предоставил в Управление фиктивные документы, подтверждающие расходование денежных средств по целевому назначению: - авансовый отчет № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий и участия в них; ведомость к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия «Тренировочное мероприятие по мотокроссу для подготовки к «* * *» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, отчитавшись тем самым перед Управлением о расходовании денежных средств, выделенных в рамках субсидии, согласно договору № *** от 

<

дата>, т.е. совершил обман предоставив не достоверную и не соответствующую действительности информацию. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 80 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области, причинив тем самым * * * городского округа Сызрань ущерб на указанную сумму. 

Указанными денежными средствами, ФИО2, в последующем распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении 9 преступлений, предусмотренным ч.3 ст.159 УК РФ по каждому признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, в связи с этим на основании п.3, ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.10, л.д.102-103, Т.12 л.д.1-5), из которых следует, что он является учредителем и директором * * *», в клубе официально никто не трудоустроен, поэтому он является единственным материально-ответственным лицом. Основным видом деятельности * * *» является тренировочная деятельность по мотоспорту на безвозмездной основе. В единственном лице он осуществляет тренерскую деятельность, ведет бухгалтерию, организовывает спортивные мероприятия. Клуб имеет устав, расчетный счет. На расчетный счет * * *» неоднократно поступали денежные средства в виде субсидий от * * * на организацию питания участникам спортивных сборов. В период времени с 2017 по 2021 год он обращался с заявлением в * * * городского округа Сызрань для получения субсидии из бюджета городского округа Сызрань для организации и проведения тренировочного мероприятия. При проведении данных тренировочных мероприятий, участникам спортивного тренировочного мероприятия должны были выплачиваться денежные средства на суточное питание. На расчетный счет № *** * * *» поступали денежные средства в виде субсидий от * * * г.о. Сызрань на организацию питания участникам спортивных сборов. В Администрацию г.о. Сызрань для оформления субсидий он предоставлял заявление на предоставление субсидии, затем заключались договоры каждый раз на разные суммы, при поступлении денежных средств на расчетный счет клуба,он снимал с банковской карты наличные, затем в * * * предоставлял авансовый отчет, что денежные средства израсходованы по целевому назначению, а именно на питание участников соревнований. Однако фактически все денежные средства, полученные в рамках договоров (на питание) он участникам не выдавал, так как данные денежные средства тратились на коммунальные расходы (площадь клуба была 500 кв. м.), а также иные расходы, связанные с функционирование клуба, кроме того данные денежные средства тратились на проведение чемпионата России вплоть до 2019 года. В период с 2017 по 2021 год в * * *» занималось 8 спортсменов, а именно дети: Свидетель №22, ФИО74 ФИО42, Свидетель №32, Свидетель №31, Свидетель №25, Свидетель №23, а также он ФИО1, однако при составлении документов для получения субсидии он указывал также иных спортсменов, которые не являлись спортсменами, тренирующимися в клубе * * *» с целью получения субсидии в большем объеме. На основании заявления, сметы, договора, протоколов собраний клуба и списка спортсменов ему выделяли субсидии. Денежные средства полученные в рамках субсидии на питание были потрачены им на нужны спортивного клуба «Вираж». Он понимал, что каждую выделенную субсидию необходимо тратить в целях обеспечения питания участникам тренировочных сборов, однако денежные средства он снимал со счета клуба и фактически тратил на иную цель. При этом он понимал, что делать этого он не имел права, так как в договоре было четко прописано для каких целей предоставляется субсидия. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 полностью подтвердил свои показания, дополнил, что за период тренерской работы внес вклад в развитие мотоциклетного спорта г.Сызрани, многие из его учеников стали мастерами спорта. Сам он получил различные травмы, от спорта не отказался, продолжал развивать клуб. В настоящее время им погашен частично ущерб в сумме 300 000 рублей. Содеянному раскаивается.

Кроме полного признания в инкриминируемых подсудимому преступлениях, вина ФИО2 подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных стороной обвинения, достоверность которых у суда сомнений не вызывает.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего – заместитель руководителя Управления физической культуры и спорта ФИО41 пояснил, что работает в этой должности с 2014 года, контролирует проведение и подготовку спортивных мероприятий. Ежегодно в * * * г.о. Сызрань поступают заявки на проведение спортивных мероприятий от различных спортивных некоммерческих спортивных организаций, которые рассматриваются и в случае удовлетворения из бюджета выделяются субсидии. В заявке на предоставление субсидий заявитель расчитывает сумму денежных средств, и указать на какие цели необходимо предоставить субсидии. Данная заявка рассматривается и одобряется с учетом имеющихся в бюджете денежных средств. Ежегодно от директора Некоммерческого партнерства «* * *» в * * * г.о. Сызрань поступали заявки на проведение спортивных мероприятий, связанных с развитием мотоспорта в г. Сызрань. Заявки рассматривались положительно, в связи с этим заключались договоры на предоставление субсидий клубу. Целевое назначение субсидий было организация питания спортсменов. После перечисления денежных средств на расчетный счет клуба через месяц ФИО2 отчитывался за расходование этих денежных средств, предоставлял отчеты, ведомости, смету расходов, протоколы общего собрания. Кроме как на организацию питания субсидии, выделенные из бюджета, на иные цели, в том числе организацию соревнований, не связанных с питанием, как, например, чистка трассы, обустройство территории, расходоваться не могли. На протяжении нескольких лет ФИО2 от имени клуба * * *» обращался с заявлением о предоставлении субсидии, прикладывал список участников соревнований, с ним заключался договор на проведение отдельного соревнования, перечислялись деньги. В 2022 году от следователя узнал, что субсидии тратились ФИО2 по его усмотрению, но не на питание участников соревнований. Следственным органом запрошена вся документация, связанная с предоставлением субсидий в * * *». Общий размер ущерба городскому бюджету составил 1 254 610 руб. 00 коп., данный ущерб до настоящего времени не возмещен, поэтому просит взыскать его с подсудимого. ФИО2 частично погасил ущерб в сумме 300 000 рублей, поэтому поддерживает гражданский иск на сумму 954 610 рублей и просит взыскать с подсудимого.

Допрошенный в судебном заседании несовершеннолетний свидетель ФИО48 в присутствии законного представителя ФИО49 пояснил, что мотоспортом он никогда не занимался и не занимается в настоящее время. Несколько лет назад посещал одно соревнование на мотодроме школы * * *. После посещения указанного мероприятия по мотокроссу, он более никакие мероприятия, занятия, тренировки, сборы по мотокроссу не посещал. Никаких денежных средств от * * * на питание он не получал. 

В связи с уточнением в показаниях свидетеля ФИО48 и ввиду давности событий по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО48, данные на стадии предварительного следствия (Т.2 л.д.208-212) в части подписей, проставленных напротив его фамилии в ведомостях на получение денежных средств.

После оглашения данных показаний свидетель ФИО48 их подтвердил и сообщил, что документы, которые ему предоставлял следователь на обозрение, он не подписывал и денежных средств на питание не получал. Почему его фамилия стоит в предъявленных ему документах и кто за него расписался в них ему не известно.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №17 пояснил, что несколько лет назад он занимался мотоспортом на базе НП «Спортивно - технический клуб «Вираж». Директором и тренером клуба являлся ФИО2 Несколько раз принимал участие в соревнованиях по мотокроссу. Каких либо тренировочных массовых сборов никогда не было. Тренировки к соревнованиям проходили в штатном режиме. Расходы на соревнования несли родители, ему, как участнику соревнования, денежные средства на питание клуб «Вираж» не выдавал. В ходе предварительного следствия следователь предъявлял ведомости с яко бы подписью на получение денежных средств на питание, он ознакомлен с документами и утверждает, что подписи в ведомостях не его и деньги на питание он не получал, документы по питанию не заполнял. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №25 показал, что знает ФИО2, как тренера клуба «Вираж», в котором занимался его сын по мотокроссу. Несколько раз сын участвовал в соревнованиях, при этом родители сами несли расходы на питание ребенка. Занятия на базе клуба * * *» проходили бесплатно, родители взносы не платили. Знает о том, что имеются документы, в которых за сына проставлены подписи, что он получал денежные средства на питание во время соревнований. Кто и зачем расписывался за сына не знает, но утверждает, что никаких денежных средств его сыну не выдавали.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №19 показал, что примерно в 2018 году его знакомый ФИО73 позвал посмотреть на соревнования по мотокроссу в спортивный * * *». Он несколько раз приходил в качестве зрителя, поскольку в связи с небольшим семейным доходом приобрести личный мотоцикл он не мог. Тренером спортивного * * *» являлся ФИО1. ФИО2 тренировал спортсменов, посещающих указанный спортивный клуб. За время его занятий в спортивном * * *» он участия в соревнованиях или спортивных сборах, а также в тренировочных мероприятиях, проводимых перед соревнованиями, никогда не посещал. Тренировки в спортивном * * *» он посещал не более 1-2 раз в неделю. Поскольку у него не было спортивного мотоцикла, в основном на тренировках наблюдал за спортсменами, у которых имелись мотоциклы. Ни при проведении соревнований, указанных в представленном ему на обозрение документе, ни в тренировочных мероприятиях, проводимых перед данными соревнованиями, он никогда участие не принимал и никакого питания не получал. Следователь предъявлял ему на обозрение документы, в которых была указана его фамилия, а также сумма денежных средств, яко бы выданная на питание, по этому поводу пояснял следователю, что тренировочных сборах по мотокроссу он никогда, в том числе в 2019- 2020гг участия не принимал, питания не получал. Даже во время обычных тренировок (занятий) питание для спортсменов, занимающихся в * * *» не организовывалось, деньги на питание не выдавались. Подписи в документах, представленных ему, напротив его фамилии стоят не его. Данные подписи выполнены не ним и ни его отцом. Кто расписывался от его имени в указанных документах, и при каких обстоятельствах ему не известно. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №24 пояснил, что несколько лет назад увидел объявление о соревнованиях в * * *» по мотоциклетному спорту, сводил туда сына, после чего тот стал просить его записать, однако он был против и его отговорил. Сын, ни в каких мероприятиях не участвовал и никаких денежных средств на питание не получал.

В связи с уточнением в показаниях свидетеля Свидетель №24 и ввиду давности событий по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №24, данные на стадии предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании полностью и из которых следует, что за время посещения его сыном НП * * *», тот в каких либо соревнованиях, спортивных или тренировочных сборах, проводимых перед соревнованиями участия не принимал и никакого питания не получал. В ведомостях на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата> имеется фамилия сына, однако подпись не сына. Кроме того, сын ни в каких тренировочных сборах по мотокроссу, проводимых перед соревнованиями, а также ни в каких соревнованиях, никогда, в том числе в 2019-20гг не участвовал. Оглашенные показания свидетель Свидетель №24 полностью подтвердил (л.д.

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 3 статьи 281 УПК РФ следует, что ее дети –ФИО43 и Свидетель №5 занимались мотоциклетным спортом в * * *» у тренера ФИО2 Тренировки и сборы проходили бесплатно. Мотоциклы приобретались за счет родителей. Питание на соревнованиях и сборах осуществлялось за счет родителей. * * *» денежные средства на питание детям не выдавал. Следователь показывал ведомость, в которой якобы с 

<

дата> по 

<

дата> ее дети получили 8000 рублей на суточные расходы, однако дети в 1 этапе тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес>» в апреле 2019 года участия не принимали, денежные средства не получали. Также в ведомости, где указано, что ее дети получили суточные расходы в сумме 8000 рублей в период проведения тренировочного мероприятия по мотокроссу к Чемпионату Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин в период с 

<

дата> по 

<

дата> ее дети участия не принимали, денежные средства в размере 8000 рублей не получали. Аналогично, в ведомостях по проводимым мероприятиям с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> – ее дети участия не принимали и денежные средства в размере 8000 рублей, 11 200 рублей, 9600 рублей, 8000 рублей, 12 000 рублей соответственно, - не получали. В ведомостях указаны фамилии ее детей, однако, подписи не их ( т.4 л.д.55-60). 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №5 их полностью подтвердила, дополнив, что тренеру она благодарна за то, что научил сыновей мотоциклетному спорту.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №5, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 3 статьи 281 УПК РФ следует, что он в период с 2019 по 2020 гг занимался мотоциклетным спортом в клубе «Вираж», тренером которого был ФИО2 Периодически принимал участие в соревнованиях, при этом тренировочных сборов в течение нескольких дней, не было. В ведомостях по спортивным мероприятиям за периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, указана его фамилия и стоит чья-то подпись, но не его, ведомости он не подписывал, денежные средства в размере 8000 рублей, 8000 рублей, 8000 рублей, 11 200 рублей, 9600 рублей, 8000 рублей, 12000 рублей, соответственно он не получал( л.д.189-194, т.6).

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №6 их полностью подтвердил, пояснив, что мог забыть какие то обстоятельства в связи с давностью событий.

Допрошенный в судебном заседании несовершеннолетний свидетель Свидетель №5 пояснил, что в период с 2016 по 2020 гг занимался мотоциклетному спорту в * * *» рядом с * * * в поселке * * *. Посещал тренировки, которые вел тренер ФИО2 Также участвовал в некоторых соревнованиях. Мотоцикл покупали родители. Денежные средства на питание на соревнования давали родители. В ведомостях по спортивным мероприятиям за периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, указана его фамилия и стоит чья-то подпись, но не его, ведомости он не подписывал, денежные средства в размере 8000 рублей, 8000 рублей, 8000 рублей, 11 200 рублей, 9600 рублей, 8000 рублей, 12000 рублей, соответственно он не получал

Из показаний свидетеля Свидетель №31, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 3 статьи 281 УПК РФ следует, что его сын до 2022 года занимался в спортивном клубе «Вираж». регулярно проводились соревнования, до их проведения проводились родительские собрания, на которых он участвовал. На собраниях обсуждались вопросы, связанные с организацией предстоящих соревнований. Протоколы общих собраний он видел. На обозрение следователем были представлены ведомости о проведении соревнований за периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, а также ведомости от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, в которых яко бы его сын расписался за получение денежных средств, в размере 8000 рублей, 11 200 рублей, 9 600 рублей, 8000 рублей, 12 000 рублей. Однако подписи в ведомостях его сыну не принадлежат, денежные средства на питание он не получал (т.9 л.д.15-17).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №31 полностью подтвердил их, пояснив, что из-за давности событий, возможно, что то забыл. Также дополнил, что сын участвовал в соревнованиях, занимал призовые места и получал медали.

Допрошенный в судебном заседании несовершеннолетний свидетель Свидетель №13 пояснил, что в период с 2018 по 2022 гг занимался в спортивно-техническом * * *» Его тренером был ФИО2 В период тренировок он посещал соревнования, а также принимал участие в тренировочных мероприятиях. Следователем на обозрение представлялись копии ведомостей о проведенных мероприятиях за периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 09.02.2021по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, в которых имеется его фамилия и подпись о яко бы полученных им денежных средствах в размере 8000 рублей, 8000 рублей, 11 200 рублей, 9 600 рублей, 8000 рублей, 12 000 рублей. Однако подписи в ведомостях выполнены не им, денежные средства в указанных размерах ему не выдавали, и он их не получал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №33 пояснил, что его сын с 2018 года тренируется на базе * * *». Никакого отношения к спортивному * * *» его сын не имеет и никогда не выступал от имени * * *». Каким образом в ведомость о получении денежных средств в размере 8000 рублей поставлена фамилия его сына, пояснить не может. Никаких денег от * * *» он не получал, в соревнованиях не участвовал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №10 пояснил, что он ранее занимался в спортивном клубе «Вираж», у него был свой мотоцикл, после рождения сына ушел из мотоциклетного спорта. Тренером у него был ФИО1 Иногда он выступал на соревнованиях. Однако в период времени с 2018 по 2020 гг. он в соревнованиях не участвовал, денежные средства на питание от клуба «Вираж» не получал. В общих собраниях он не участвовал. Следователь ему на обозрение представлял копии ведомостей, в которых указана его фамилия и роспись за получение денежных средств, на что он следователю пояснял, что в периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> он в соревнованиях от клуба «Вираж» не участвовал, и денежные средства в суммах 8000 рублей, 12 000 рублей, 8000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №20, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что он в сентябре-октябре 2018 года занимался в * * *». Занятия и тренировки проходили на безвозмездной основе. Руководителем клуба был ФИО2 Он не принимал участия ни в соревнованиях по мотоспорту, ни в тренировочных мероприятиях, ни в спортивных сборах. За время посещения им нескольких тренировок в спортивном * * *» он никогда не получал никакого питания ни от клуба, ни от ФИО2 В 2019 году он вообще не посещал * * *». В представляемых ему на обозрение ведомостях от 2019 года, 2020 года указана его фамилия о яко бы полученных денежных средствах – 8000 рублей, 8000 рублей, 12 000 рублей, 11 200 рублей, 9 600 рублей. Однако он деньги не получал, в соревнованиях не участвовал, * * * * * *» в эти периоды и позже не посещал (т.4 л.д.63-67).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №7 оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 6 статьи 281 УПК РФ следует, что в период с 2016 года и по настоящее время он занимается мотоспортом на базе спортивного клуба «Вираж», тренером которого является ФИО2, более 10 раз посетил соревнования. Следователем на обозрение представлялась ведомость о проведении спортивно-тенировочного мероприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата>, в которой имеется запись о получении им 8000 рублей на суточные за питание. Однако он денежных средств от * * *» и от ФИО2 никогда не получал. Денежные средства на питание ему давали родители. Аналогичная ситуация с ведомостями за периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>. В них указана его фамилия и стоят суммы, якобы выплаченные за суточные на питание. Однако в ведомостях он не расписывался, денежные средства на питание от клуба «Вираж» и лично от ФИО4 он не получал (т.6 л.д.148-153). 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №14 оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 6 статьи 281 УПК РФ следует, что он занимался в спортивном клубе «Вираж» в период с октября по ноябрь 2018года. После ухода больше в клуб не приходил, не тренировался, в соревнованиях не участвовал. Следователем на обозрение представлялись копии ведомостей о проведенных мероприятиях за периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с с 09.02.2021по 

<

дата>, в которых имеется его фамилия и подпись о яко бы полученных им денежных средствах в размере 8000 рублей, 9 600 рублей, 8000 рублей, 12 000 рублей, 8000 рублей, 8000 рублей. Однако подписи в ведомостях выполнены не им, денежные средства в указанных размерах ему не выдавали, и он их не получал, в соревнованиях не участвовал (т.6 л.д.226-231).

Из показаний свидетеля Свидетель №28, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что ее сын занимался в спортивном клубе «Вираж» в период с октября по ноябрь 2018года. Во время соревнования, проходившего в сентябре 2018 года Свидетель №23 показал договор, согласно которому сын будет заниматься в * * *», однако в ноябре 2018 года сын перестал заниматься в клубе «Вираж» и боле его не посещал. Также не участвовал ни в каких спортивных сборах, мероприятиях, соревнованиях. Денежные средства ее сыну от имени клуба и ФИО2 не выдавали (т.6 л.д.249-251).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №15 оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 6 статьи 281 УПК РФ следует, что мотоспортом он никогда не занимался и участия в соревнованиях по мотокроссу не принимал. В 2018 году вместе с родителями посещал открытое занятие в спортивном * * *». На этом занятии спортсмены клуба катали детей на спортивных мотоциклах, его прокатили и он ушел, больше клуб «Вираж» он не посещал. Следователь показал на обозрение ведомости об участии в соревнованиях по мотокроссу в период с 2019 по 2020 гг, в этих ведомостях была указана его фамилия и получение денежных средств в размере 11 200 руб., 8 000 руб., 9 600 руб., 8 000 руб., 12 000 руб. Однако он денежные средства от * * * не получал, в соревнованиях не участвовал, в ведомостях не расписывался. Кто и зачем проставил его фамилию с получением денежных средств ему не известно (т.7 л.д.2-6).

Из показаний свидетеля Свидетель №29, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что его сын Свидетель №15 никогда мотоциклетным спортом не занимался. в 2018 году он с сыном посетили открытое соревнование по мотокроссу в клубе «Вираж», после этого никогда не ходили в этот клуб. По представленным на обозрение следователем ведомостям может пояснить, что сын в соревнованиях не участвовал, денежные средства не получал, в ведомостях не расписывался (т.7 л.д.22-24)

Из показаний свидетеля Свидетель №18, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что занимался мотоспортом в клубе «Вираж» около 3-4 месяцев или в 2018 или в 2019 гг. В соревнованиях или сборах участия не принимал, в феврале-марте 2019 года в соревнованиях в 

<

адрес> участия не принимал. Денежные средства в размере 8000 рублей от клуба или о тренера ФИО2 не получал. В тренировочных мероприятиях по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 8000 рублей не получал. В соревнованиях, посвященных Дню защитника отечества в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 11 200 рублей не получал. В открытых соревнованиях в 

<

адрес> в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 9600 рублей не получал. В соревнованиях, посвященных дню физкультурника в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 12 000 рублей не получал ( т.8 л.д.210-213).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №12 оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 6 статьи 281 УПК РФ следует, что примерно в 2018 году он занимался мотоспортом в каком то клубе, название которого не помнит, всего посетил 5-6 занятий. В феврале-марте 2019 года в соревнованиях в 

<

адрес> участия не принимал. Денежные средства в размере 8000 рублей от клуба или о тренера ФИО2 не получал. В тренировочных мероприятиях по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 8000 рублей не получал. В соревнованиях, посвященных Дню защитника отечества в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 11 200 рублей не получал. В открытых соревнованиях в 

<

адрес> в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 9600 рублей не получал. В соревнованиях, посвященных дню физкультурника в период с 

<

дата> по 

<

дата> участия не принимал, денежные средства в размере 12 000 рублей не получал. Почему в ведомостях стоит его фамилия, пояснить не может, он в них не расписывался (т.8 л.д.239-242).

Из показаний свидетеля Свидетель №30, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что ее сын в 2018 году посещал какой-то спортивный клуб по мотокроссу. В соревнованиях или сборах участия не принимал, денежные средства не получал. Почему фамилия ее сына указана в ведомостях и то, что он участвовал в соревнованиях в период с 2018 по 2020 гг, ей неизвестно (т.8 л.д.246-249).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №11 оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 6 статьи 281 УПК РФ следует, что он в настоящее время занимается мотоспортом в клубе «Вираж» в районе 

<

адрес> г. Сызрани. Тренером клуба является ФИО2 Периодически он принимал участие в тренировках и соревнованиях. В представленных следователем на обозрение ведомостях от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 12.11.202027, 07.2019 стоят не его подписи, денежные средства на питание в размерах 8000 рублей, 8000 рублей, 11 200 рублей, 9 600 рублей, 8000 рублей, 12 000 рублей, - он не получал, клуб «Вираж» и тренер ФИО4 ему не выдавали (т.9 л.д.55-60).

Из показаний свидетеля ФИО75., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что мотоспортом он занимается как любитель. В период времени с 

<

дата> по март 2019 года он участия в учебно- тренировочных сборах не принимал. * * *» ему знаком, ранее он принимал участие в соревнованиях. Денежные средства на питание ему не выдавались. В представленных на обозрение ведомостях к договору № *** от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата> от 

<

дата> стоят не его подписи, денежные средства на питание в размерах 8000 рублей, 11 200 рублей, 9 600 рублей, 12 000 рублей, 8 000 рублей, которые указаны в ведомостях, не получал. В соревнованиях в периоды с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, участия не принимал.

Свидетель Свидетель №22 показал, что его сын Свидетель №7 в период с 2016 по 2019гг занимался мотоспортом на базе НП «Спортивно-технический клуб «* * *». Тренером был ФИО2 Мотоцикл, экипировка приобреталась за счет родителей. Питание также организовывалось за счет родителей. Денежные средства на питание его сыну не выдавали и он их не получал. На собраниях федерации мотоспорта г.Сызрани участия никогда не принимал и никогда не являлся членом федерации мотоспорта г.Сызрани. Для участия в соревнованиях он за счет собственных средств регистрировал ребенка, оплачивал сам лицензию для участия в соревнованиях. Ни в каких протоколах собраний он не расписывался. В ведомости на выдачу наличных денежных средств в сумме 8000 рублей за соревнования в период с 

<

дата> по 

<

дата> он не расписывался, денежные средства не получал. В других представленных ведомостях также не расписывался и денежные средства не получал.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что его сын Свидетель №11 на протяжении длительного времени занимается мотоспортом на базе * * *-* * *». Тренером клуба является ФИО2 За период тренировок в клубе проводятся собрания родителей, на которых он присутствует. Свидетель №11 принимал участие в разных соревнованиях. Протоколы общих собраний он мог ранее видеть, но когда точно, не помнит. В представленной копии ведомости от 

<

дата> на выплату наличных средств в сумме 8000 рублей указана фамилия сына, однако это не его подпись и денежные средства ему не выдавались. В представленных копиях ведомостей от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, копиях ведомостей к договору № *** от 

<

дата>, от 

<

дата>, подписи не его сына, денежные средства в сумме 8 000 рублей, 11 200 рублей, 9 600 рублей, 8000 рублей, 12 000 рублей сын не получал. Подписи в представленных ему на обозрение документах стоят не его и не его сына (л.д.62-65, т. 9).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №11 их полностью подтвердил, причину изменений показаний в суде объяснил давностью событий.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №34, согласно которым его сын Свидетель №4 ранее занимался мотоспортом. Руководителем был ФИО2 В * * *» он никогда не являлся сотрудником и не являлся членом федерации мотокросса. Какого-либо участия в соревнованиях, проводимых в * * *» он никогда не принимал. Его сын занимался мотоспортом до 2015 года Протоколы заседания НП № *** он видит впервые и никогда его не подписывал (т.9 л.д.112-113)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №34 их полностью подтвердил, причину изменений показаний в суде объяснил давностью событий.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в настоящее время он мотоспортом не занимается. Примерно в период времени с 2012 по 2015 гг. он занимался мотоспортом на базе СТК «Вираж», тренером являлся ФИО2 Участие в соревнованиях в 2017 и в 2021 году он не принимал. Денежные средства на питание не получал, в ведомостях не расписывался. Представленные на обозрение ведомости с его фамилией видит впервые, почему в ведомостях указана его фамилия, пояснить не может.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия защитника и подсудимого на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №2 (т.2 л.д.232-236), Свидетель №23 (т.3 л.д.10-15), Свидетель №1 (т.8 л.д.201-203), Свидетель №3 (т.9 л.д.90-92), Свидетель №9 (т.9 л.д.138-141), Свидетель №21 (т.9 л.д.154-157), ФИО5 (т.9 л.д.243-245).

Так, из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в период с 2014 по 2020 годы он занимался мотоспортом на базе * * *», его отец также занимался мотоспортом на базе клуба «Вираж» до 2015 года. Тренером являлся ФИО2 При проведении каждого занятия родители спортсменов заранее договаривались о дате, месте и времени проведения занятий. Он участвовал в спортивных мероприятиях, спортивные сборы не проводились. Ни в каких тренировочных сборах он участия не принимал, денежные средства на питание в размере 8000 рублей не получал, почему его фамилия указана в ведомостях он не знает. Также не расписывался в представленных ведомостях от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата>, и денежных средств на питание не получал.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в период с 2014 по 2015 гг. занимался мотоспортом на базе * * *» В 2017 и 2021 годах участия в соревнованиях по мотокроссу не принимал. В ведомостях от февраля 2021 г, от февраля 2017 г. стоит не его подпись, данные документы не подписывал, денежные средства в размере 8000 рублей не получал, в клубе после 2015 года не занимался и в соревнованиях не участвовал.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в период времени с 2011 по 2016 гг. занимался в спортивном * * *», тренером которого являлся ФИО2 В этот период он участвовал в различных соревнованиях, после 2016 года ушел из клуба и больше в спортивных мероприятиях участие не принимал. В представленной на обозрение ведомости от 2017 года он не расписывался и денежных средств в сумме 8000 рублей не получал.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что мотоспортом он занимался в клубе «Вираж» с 2013 по 2015 гг. После 2015 года клуб не посещал, в соревнованиях не участвовал, никакого отношения к клубу не имел, денежные средства не получал, в ведомостях не расписывался.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ранее мотоспортом он занимался в периоды с 2014 по 2015 гг на базе спортивного клуба «Вираж». В этот период он принимал участие в спортивных мероприятиях. После 2015 года больше в клубе он не занимался. После того, как перестал заниматься в клубе «* * *» ФИО2 некоторое время просил его, чтобы он писал в анкете участника соревнований, что он выступал за клуб «* * *», однако в 2018 и 2019 гг. он в тренировочных мероприятиях не участвовал. В представленных на обозрение ведомостях за периоды 2019, 2017, 2018гг. на получение денежных средств в размере 8000 рублей, 12 000 рублей, 8 000 рублей, 8000 рублей, он не расписывался и денежные средства не получал.

Из показаний свидетеля Свидетель №21 следует, что в настоящее время мотоспортом не занимается, ранее занимался самостоятельно. Никакой клуб не посещал. Двоюродный брат занимался в каком то клубе * * * Он сам никакого отношения к клубу «* * *» не имел, в соревнованиях не участвовал, в общих собраниях спортивного клуба участие не принимал. В представленных на обозрение ведомостях на получение денежных средств в размере 11 200 рублей, 9 600 рублей, 12 000 рублей, 8 000 рублей, не расписывался и денежных средств не получал.

Из показаний свидетеля Свидетель №23 следует, что его сын занимался мотоспортом на базе * * *». Ежегодно с 2016 по 2020 гг основным видом деятельности клуба являлась тренировка по мотокроссу. На организацию питания участников во время проведения сборов к соревнованиям из бюджета г.о.Сызрань выделялись денежные средства. В период времени, когда его сын занимался мотоспортом в НП * * *» он не принимал участие в спортивных сборах, собраниях федерации. Тренируясь на базе * * *» он никакого отношения к документам и денежным средствам не имел. Официально тренировочные мероприятия в клубе «* * *» не проводились. Единственным руководителем и тренером клуба являлся ФИО2 Примерно в январе-феврале 2021 года он приехал в спортивный клуб «* * *» чтобы поговорить с ФИО2, в мусорном контейнере, стоящем на площадке около здания клуба обнаружил документы, касающиеся финансовой деятельности клуба, решил забрать их себе. В августе 2021 года ему от сотрудников стало известно о том, что в списках участников тренировочных сборов были указаны он и его сын Свидетель №2, и должны были получить денежные средства на питание. Однако с 2015 года и по настоящее время он и его сын никаких денежных средств на питание не получали и в ведомостях не расписывались. Сам он оказывал денежную помощь клубу «Вираж» и вносил денежные средства на расчетный счет * * *», так как ФИО2 просил помочь спортивному * * *». На него доверенность не оформлялась, финансовой деятельностью клуба он не занимался.

В целях соблюдения принципа состязательности сторон по ходатайству стороны защиты – адвоката ФИО63 допрошены свидетели ФИО51, ФИО52 ФИО53, ФИО54, из показаний которых следует, что ФИО2 знают с 80-90гг, когда мотоциклетный спорт в СССР пользовался большой популярностью. ФИО2 начинал со спортсмена, затем получил мастера спорта, в период упадка смог организовать клуб «* * *», поднял его на высокий уровень всероссийского масштаба. Его ученики получали высшие награды, становились мастерами спорта. ФИО2, как человек, отзывчивый, порядочный, помогал в трудные минуты, не бросал товарищей, всегда оказывал помощь и поддержку. Внес большой вклад в развитие спорта г.Сызрани. У него были одни из лучших трасс области. В настоящее время тренирует своих внуков, которые показывают хорошие результаты. Содержать спортивный клуб очень тяжело, нужны большие денежные средства, чтобы провести какое-нибудь всероссийское спортивное мероприятие. Уважают его как товарища, заслуженного тренера.

Показания подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО41, свидетелей полностью согласуются с письменными материалами дела, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ и подтверждают вину ФИО2 в совершенных преступлениях, в частности:

- постановлением о возбуждении уголовного дела № *** от 

<

дата>, согласно которому начальником отделения СУ МУ МВД России «Сызранское» ФИО55 возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ по факту хищения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань Самарской области (Т.1 л.д.1);

-рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБиПК МУ МВД России «Сызранское» ФИО56 от 

<

дата> о выявлении факта хищения бюджетных средств, выделенных * * * г.о.Сызрань на организацию и проведение спортивных мероприятий НП СТК «Вираж» (т.1 л.д.3);

- договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и директором НП * * *» ФИО2 согласно которому * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу к открытым соревнованиям Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок до 21 года, юношей и девушек до 13 лет, посвященные Дню * * * по мотоциклетному спорту с 

<

дата> по 

<

дата>. В рамках этого Договора * * * берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 88 000 рублей, а ФИО2, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.1 л.д.70-73);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу к открытым соревнованиям Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок до 21 года, юношей и девушек до 13 лет, посвященные Дню * * * по мотоциклетному спорту с 

<

дата> по 

<

дата> и прилагаемым к смете списком участников, составленными ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 88 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 10 дней на 11 участников, сумма составила 88 000 руб. (т.1 л.д.74,75); 

- протоколом заседания НП «* * *», подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 11 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 19.02.2017гг (т.1 л.д.76)

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 88 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг. (т.1 л.д.77);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату * * *» в сумме 88 000 рублей по договору № *** (т.1 л.д.79);

- сведениями о бюджетном обязательстве * * * г.о.Сызрань от 

<

дата> о перечислении денежных средств в сумме 88 000 руб на расчетный счет * * *» ( т.1 л.д.80);

- отчетом НП «СТК Вираж» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 11 челок, даты соревнований с 

<

дата> по 19.02.2017гг, сумма 8000 рублей напротив каждой фамилии (т.1 л.д. 81-88);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 получил денежные средства в сумме 88 000 рублей на питание участников соревнования ( т.1 л.д.88);

- копией ведомости от 

<

дата> на суточные расходы и питание участников мероприятия Тренировочного мероприятия по зимнему мотокроссу к «* * *, * * * по мотоциклетному спорту», проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> гг. согласно которому Свидетель №1; ФИО3; Свидетель №2; ФИО5; Свидетель №3; ФИО7; Свидетель №4; ФИО9; ФИО10; ФИО11; ФИО12 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.1 л.д.90-92);

- договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и директором * * *» ФИО2,. согласно которому * * * * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу к Чемпионату Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин по мотоциклетному спорту с 

<

дата> по 

<

дата>. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 82 000 рублей, а ФИО2, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.1 л.д.93-97) ( т.6 л.д.62-66);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу к Чемпионату Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин по мотоциклетному спорту с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 82 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 10 дней на 10 участников, сумма составила 88 000 руб. (т.1 л.д.58);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 82 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата>, гг (т.1 л.д.99) (т.6 л.д.67-68) ;

- протоколом общего собрания * * *», подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 10 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 10.02.2018гг. (т.1 л.д.100-102) (т.6 л.д.83-84);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату * * ** * *» в сумме 82 000 рублей (т.1 л.д.103);

- сведениями о заключенном контракте * * * г.о.Сызрань от 

<

дата> о перечислении денежных средств в сумме 82 000 руб. на расчетный счет * * *» ( т.1 л.д.104);

- отчетом * * *» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 10 челок, даты соревнований от 23.01.2018гг, сумма 8000 рублей напротив каждой фамилии (т.1 л.д.107-110) (т.6 л.д.69-73);

- копией ведомости на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «* * * по мотокроссу к Чемпионату Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин по мотоциклетному спорту», согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №2; Свидетель №5; Свидетель №6; Свидетель №7; Свидетель №8; ФИО17; Свидетель №9; Свидетель №10; ФИО1; ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.1 л.д.113-115) (т.6 л.д.76-79);

-платежным поручением от 

<

дата> № ***, согласно которому * * *. Сызрань перечислило на счет * * *» 82 000 рублей (т.6 л.д.87)

- договором № *** от 

<

дата>, заключенному между * * * городского округа Сызрань и директором * * *» ФИО2 согласно которому * * *» предоставлена субсидия из бюджета городского округа Сызрань в размере 112 000 для организации 1 этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 года» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата> на мотодроме автошколы * * * г. Сызрань 

<

адрес>А», при этом ФИО2 берет на себя обязательство по организации питания участников

- сметой расходов на организацию и проведение 1 этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес> Самарской области в период с 

<

дата> по 

<

дата> и прилагаемым к смете списком участников, составленными ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 112 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 10 дней на 14 участников, сумма составила 112 000 руб. (т.1 л.д.48); 

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 112 000 рублей на организацию и проведение 1 этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 06.03.2019гг (т.1 л.д.50) ;

- протоколом общего собрания НП * * * от 

<

дата>, подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 14 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 06.03.2019гг (т.1 л.д.52-53)

- приказом Управления физической культуры и спорта Администрации городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату НП СТК «Вираж» в сумме 112 000 рублей (т.1 л.д.54);

- отчетом * * *», согласно которому Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, являлись участниками тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 г.» и яко бы обеспечивались питанием и (или) денежными средствами в следующие дни: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, то есть в течении 10 дней стоимостью питания 8 000 рублей на 1-го участника мероприятия, общей стоимостью за 14 человек 112 000 рублей (т.1 л.д. 59-63);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 получил денежные средства в сумме 112 000 рублей на питание участников соревнования (т.1 л.д.64-65);

- копией ведомости от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «1-го этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «* * * в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г.Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой имеется список участников соревнования, а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20 и подписи напротив их фамилий о получении денежных средств в сумме 8 000 руб. 00 коп на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.1 л.д.66-69);

- договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и директором * * *» ФИО2 согласно которому * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу к открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 года по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 88 000 рублей, а ФИО2, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.1 л.д.116-117);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 88 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг. (т.1 л.д.118) ;

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу к Чемпионату Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин по мотоциклетному спорту с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 82 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 10 дней на 10 участников, сумма составила 88 000 руб. (т.1 л.д.58);

- протоколом общего собрания * * * подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 11 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг. (т.1 л.д.120-121);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату НП СТК «Вираж» в сумме 88 000 рублей (т.1 л.д.122);

- отчетом * * *» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 11 челок, даты соревнований с 07.03.2018по 

<

дата> гг, сумма 8000 рублей напротив каждой фамилии (т.1 л.д.127-132);

- копией ведомости от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «2-го этапа тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Открытым соревнованиям по мотокроссу в 

<

адрес> Самарской области в апреле 2019 г.» по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №21, ФИО31, ФИО32, Свидетель №10, ФИО17, Свидетель №9, Свидетель №22, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.1 л.д.133-138)

- договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и * * * ФИО2 согласно которому * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу для подготовки к Чемпионату и первенству Приволжского федерального округа по мотокроссу 1 этап в мае 2019 года с 

<

дата> по 

<

дата>. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 100 000 рублей, а ФИО2, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.1 л.д.139-144);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу для подготовки к * * * округа по мотокроссу 1 этап в мае 2019 года с 

<

дата> по 

<

дата> и прилагаемым к смете списком участников, составленными ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 100 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 10 дней на 10 участников 80000 руб., и по 500 руб. на 1 человека в день на 4 человек за 10 дней соревнований 20 000 рублей (т.1 л.д.145); 

- протоколом общего собрания * * *», подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 14 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг (т.1 л.д.149-150);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 100 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг (т.1 л.д.147);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату * * *» в сумме 100 000 рублей (т.1 л.д.151);

- отчетом * * *» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 14 челок, даты соревнований с 

<

дата> по 

<

дата> гг, сумма 8000 рублей напротив каждой фамилии из 10 участников и сумма 5 000 рублей напротив фамилии из 4 участников (т.1 л.д.155-163);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 получил денежные средства в сумме 100 000 рублей на питание участников соревнования (т.1 л.д.163-164);

- копией ведомости от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «* * * по мотокроссу для подготовки к «* * * округа по мотокроссу 1 этап» в мае 2019года в 

<

адрес> по мотоциклетному спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата>, а именно: Свидетель №11; Свидетель №12; Свидетель №13; Свидетель №14; Свидетель №7; Свидетель №6; Свидетель №15; Свидетель №16; Свидетель №17; Свидетель №5 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, а Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20 яко бы получили денежные средства в размере 5 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.1 л.д.165-168);

-договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * и директором * * *» ФИО1 согласно которому * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу для подготовки к соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 288 610 рублей, а ФИО57, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.1 л.д.169-174);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу и прилагаемым к смете списком участников, составленными ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 288 610 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 15 дней на 24 участника 288 000 руб., и 610 руб. на 1 человека в день на 1 человека (т.1 л.д.175); 

- протоколом общего собрания НП * * *» от 

<

дата>, подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 25 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг. (т.1 л.д.177-178);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 288 610 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг (т.1 л.д.179);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату * * *» в сумме 288610 рублей (т.1 л.д.181);

- отчетом НП «СТК Вираж» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 25 челок, даты соревнований с 

<

дата> по 03.08.2019гг, сумма 288 610 рублей, напротив каждой фамилии из 24 участников проставлена сумма 8 000 рублей, и напротив 1 фамилии сумма 610 руб. (т.1 л.д.184-196);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 получил денежные средства в сумме 288 610 рублей на питание участников соревнования (т.1 л.д.197);

- копией ведомости от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия Тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к «Соревнования Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО31, ФИО32, Свидетель №10, ФИО17, Свидетель №9, Свидетель №22, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23 яко бы получили денежные средства в размере 12 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, а ФИО9 яко бы получил 610 руб. 00 коп. за 

<

дата> (т.1 л.д.198-202);

- договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и директором НП * * *» ФИО1, согласно которому * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу для подготовки к соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященным Дню защитника отечества в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 224 000 рублей, а ФИО2, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.1 л.д.203-208);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу и прилагаемым к смете списком участников, составленными ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 224 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 14 дней на 20 участников - 224 000 руб. (т.1 л.д.209-210); 

- протоколом общего собрания НП * * *» от 

<

дата>, подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 20 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 09.02.2020гг (т.1 л.д.211-212);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 224 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> гг (т.1 л.д.213);

- отчетом * * *» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 20 челок, даты соревнований с 

<

дата> по 09.02.2020гг, указана общая сумма 224 000 рублей, напротив каждой фамилии проставлена сумма 8 000 рублей на 1 участника (т.1 л.д.184-196);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО4 получил денежные средства в сумме 224 000 рублей на питание участников соревнования (т.1 л.д.226);

- копией ведомости от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «* * * по мотокроссу для подготовки к «Соревнования Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню защитника Отечества» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14; Свидетель №7; Свидетель №6; Свидетель №15; Свидетель №16; Свидетель №17; Свидетель №5; Свидетель №18; Свидетель №19; Свидетель №2; Свидетель №20; Свидетель №21; ФИО31; ФИО1; Свидетель №8; Свидетель №23; ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 11 200 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.1 л.д.227-230);

-договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и директором НП * * *» ФИО2 согласно которому * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу для подготовки к открытым соревнованиям 

<

адрес> по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 192 000 рублей, а ФИО2, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.1 л.д.231-236);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу и прилагаемым к смете списком участников, составленными ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 192 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 12 дней на 20 участников (т.1 л.д.237-238); 

- протоколом общего собрания * * *» от 

<

дата>, подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 20 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 12.11.2020гг. (т.1 л.д.239-240);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 192 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 12.11.2020гг (т.1 л.д.241);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату * * *» в сумме 192 000 рублей (т.1 л.д.243);

- отчетом * * *» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 20 челок, даты соревнований с 

<

дата> по 12.11.2020гг, указана общая сумма 192 000 рублей, напротив каждой фамилии проставлена сумма 8 000 рублей на 1 участника (т.1 л.д.246-254);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО4 получил денежные средства в сумме 192000 рублей на питание участников соревнования (т.2 л.д.2);

- копией ведомости от 

<

дата> к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «* * * соревнованиям 

<

адрес> по мотокроссу» согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО31, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 9 600 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>;

- договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и директором НП * * *» ФИО1 согласно которому * * * принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу для подготовки к соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню защитника отечества в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 80 000 рублей, а ФИО2, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.2 л.д.11-17);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу составленной ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 80 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 10 дней на 10 участников - 80 000 руб.(т.1 л.д.237-238); 

- протоколом общего собрания НП «* * *» от 

<

дата>, подписанного ФИО2, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 20 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 12.11.2020гг. (т.1 л.д.239-240);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 192 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 12.11.2020гг (т.1 л.д.241);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату * * *» в сумме 192 000 рублей (т.1 л.д.243);

- отчетом * * *» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 20 челок, даты соревнований с 

<

дата> по 12.11.2020гг, указана общая сумма 192 000 рублей, напротив каждой фамилии проставлена сумма 8 000 рублей на 1 участника (т.1 л.д.246-254);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 получил денежные средства в сумме 192000 рублей на питание участников соревнования (т.2 л.д.2);

- копией ведомости от 

<

дата> к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «* * * по мотокроссу для подготовки к Открытым соревнованиям 

<

адрес> по мотокроссу» согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №20, Свидетель №21, ФИО31, ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №23, ФИО9 яко бы получили денежные средства в размере 9 600 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>;

- договором № *** от 

<

дата>, заключенным между * * * городского округа Сызрань и директором * * *» ФИО2 согласно которому * * *» принимает на себя обязанность по организации и проведению тренировочных мероприятий по мотокроссу для подготовки к соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню защитника отечества в период с 

<

дата> по 

<

дата>. В рамках этого Договора Управление берет на себя обязанность предоставить субсидию из бюджета городского округа Сызрань в размере 80 000 рублей, а ФИО4, как директор * * *»- использовать субсидию по целевому назначению (т.2 л.д.11-17);

- сметой расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу составленной ФИО2, согласно которой расходы на указанное мероприятие составили в сумме 80 000 рублей, из расчета на 1 человека 800 рублей на питание в день, а за 10 дней на 10 участников - 80 000 руб.(т.2 л.д.18); 

- протоколом общего собрания * * * «* * * от 

<

дата>, подписанного ФИО1, в котором имеется списочный состав участников мероприятия по количеству 10 человек для участия в соревнованиях в период с 

<

дата> по 18.02.2021гг. (т.2 л.д.19-20);

- заявлением директора * * *» ФИО2 о предоставлении субсидии в размере 80 000 рублей на организацию и проведение спортивного мероприятия по мотокроссу в период с 

<

дата> по 

<

дата> (т.2 л.д.22,23);

- приказом * * * городского округа Сызрань № *** от 

<

дата>, согласно которому главному бухгалтеру произвести оплату * * *» в сумме 80 000 рублей (т.2 л.д.225);

- отчетом НП * * *» от 

<

дата>, согласно которому имеется списочный состав участников в количестве 10 человек, даты соревнований с 

<

дата> по 

<

дата>, указана общая сумма 80 000 рублей, напротив каждой фамилии проставлена сумма 8 000 рублей на 1 участника (т.2 л.д.28-34);

- копией авансового отчета № *** от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 получил денежные средства в сумме 80 000 рублей на питание участников соревнования (т.2 л.д.35);

- копией ведомости от договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных денежных средств на суточные расходы и питание участников мероприятия «* * * области по мотокроссу, посвященные Дню защитника Отечества» в период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой участники данного спортивного мероприятия по мотоциклетному спорту, проводимого в г. Сызрань, Самарской области, с 

<

дата> по 

<

дата> на основании договора № *** от 

<

дата>, а именно: Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №6, Свидетель №5, ФИО31, ФИО35, ФИО36, ФИО37, Свидетель №3, Свидетель №4 яко бы получили денежные средства в размере 8 000 руб. 00 коп. каждый на питание во время проведения указанного спортивного мероприятия, проводимого в следующие даты: 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> (т.2 л.д.36-38);

- копией Устава некоммерческого партнерства «* * *», согласно которому ФИО2 является учредителем клуба (т.2 л.д.40-48); 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

дата>, согласно которому осматривалось помещение * * * по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, с места происшествия изъята копия трудового договора с директором * * * «* * *» (т.2 л.д.100-103);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

дата>, согласно которых осматривалось помещение на 1 этаже торгового центра «* * *» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 17. В ходе осмотра участвующий Свидетель №23 выдал документы, касающиеся финансовой деятельности * * *» в виде 8 канцелярских папок с документами(т.2 л.д.135-140);

-заявлением о проведении проверки в отношении лиц * * *» по факту нецелевого использования денежных средств в размере 112 000 рублей (т.2 л..

<

адрес>);

- копией выписки МИФНС № *** по Самарской области от 

<

дата>, согласно которой по состоянию на 

<

дата> * * *» является юридическим лицом, датой создания 

<

дата>, директором и учредителем является ФИО2

- постановлением о возбуждении уголовного дела № ***, вынесенным следователем отдела по расследованию преступлений СУ МУ МВД России «Сызранское» ФИО59 по факту мошеннических действий в отношении неустановленного лица. Поводом к возбуждению дела явился рапорт от 

<

дата> о выявлении факта присвоения денежных средств из бюджета городского округа Сызрань в размере 100 000 руб. (т.4 л.д.88); 

- рапортом об обнаружении признаков хищения бюджетных средств, составленным оперуполномоченным ОЭБиПК ФИО56 (т.3 л.д.90);

-выпиской * * * по счету № *** за период 

<

дата> по 

<

дата>, принадлежащему * * *», согласно которой 

<

дата> * * * на расчетный счет 40№ *** перечислило 100 000 руб. для подготовки к соревнованиям по мотокроссу (т.4 л.д.97-115) (т.5 л.д.165-183); 

- постановлением о возбуждении уголовного дела № ***, вынесенным следователем отдела по расследованию преступлений СУ МУ МВД России «Сызранское» ФИО59 по факту мошеннических действий в отношении неустановленного лица. Поводом к возбуждению дела явился материал КУСП 5545 от 

<

дата> по факту хищения бюджетных денежных средств в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 38 400 рублей (т.4 л.д.183);

- постановлением о возбуждении уголовного дела № ***, вынесенным следователем отдела по расследованию преступлений СУ МУ МВД России «Сызранское» ФИО59 по факту мошеннических действий в отношении неустановленного лица. Поводом к возбуждению дела явился материал КУСП 8598 от 

<

дата> по факту хищения бюджетных денежных средств в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 84 000 рублей (т.5 л.д.155);

- рапортом об обнаружении признаков хищения бюджетных средств, составленным следователем отдела по расследованию преступлений СУ МУ МВД России «Сызранское» ФИО59 по факту мошеннических действий в отношении неустановленного лица (т.5 л.д.156);

Том 6

- постановлением о возбуждении уголовного дела № ***, вынесенным следователем отдела по расследованию преступлений СУ МУ МВД России «Сызранское» ФИО59 по факту мошеннических действий в отношении неустановленного лица. Поводом к возбуждению дела явился материал КУСП 11448 от 

<

дата> по факту хищения бюджетных денежных средств в период времени 

<

дата> по 

<

дата> в размере 24 000 рублей (т.6 л.д.49);

Том 7.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которым в кабинете № *** МУ МВД России «Сызранское» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> осмотрены документы, изъятые в ходе ОМП от 

<

дата> у свидетеля Свидетель №23, а именно документы якобы подтверждающее расходование денежных средств в сумме 88 000 рублей на питание участников Тренировочных мероприятий по зимнему мотокроссу к «Открытым соревнованиям Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок до 21 года, юношей и девушек до 17 лет, мальчиков и девочек до 13 лет, посвященные Дню защитника Отечества по мотоциклетному спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата> (том 7 л.д. 25-218)

- постановлением о приобщении вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № *** вещественные доказательства:

- отчет использования полученных субсидий от 

<

дата>; авансовый отчет № *** от 

<

дата>; ведомость от 

<

дата> к договору № *** от 

<

дата>; договор на предоставление субсидии № *** от 

<

дата>; смета расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по зимнему мотокроссу к «Открытым соревнованиям Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин, юниоров и юниорок до 21 года, юношей и девушек до 17 лет, мальчиков и девочек до 13 лет, посвященные Дню защитника отечества по мотоциклетному спорту» в период с 10-

<

дата>; список участников к договору № *** от 

<

дата>; протокол заседания Некоммерческого партнерства № ***; заявление на предоставление субсидии; договор на предоставление субсидии № *** от 

<

дата>; смета расходов на организацию и проведение тренировочных мероприятий по мотокроссу к «Чемпионату Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин по мотоциклетному спорту» 01-

<

дата>; список участников к договору № *** от 

<

дата>; протокол общего собрания федерации мотоспорта г. Сызрани; заявление на предоставление субсидии некоммерческой организации на организацию и проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий, в том числе официальных физкультурных и массовых спортивных мероприятий, и участие в них; отчет к договору от 

<

дата> № *** использования полученных субсидий; авансовый отчет № *** от 

<

дата>; ведомость к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам Тренировочных мероприятий по мотокроссу к Чемпионату Самарской области по мотокроссу среди мужчин и женщин по мотоциклетному спорту» в период с 

<

дата> по 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий к договору № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий к договору № *** от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий к договору № *** от 

<

дата>; договор № *** от 

<

дата>; список участников к договору № *** от 

<

дата>; смета расходов на организацию и проведение тренировочного мероприятия по мотокроссу для подготовки к соревнованиям Самарской области по мотокроссу, посвященные Дню физкультурника по мотоциклетному спорту в п период с 20.07. по 

<

дата>; протокол общего собрания от 

<

дата>; отчет использования полученных субсидий к договору № *** от 

<

дата>, авансовый отчет № *** от 

<

дата>; ведомость к договору № *** от 

<

дата>, отчет об использовании полученных субсидий к договору № *** от 

<

дата> (т.7 л.д.219-223);

Том.8

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому объектом осмотра являются документы, предоставленные 

<

дата> * * * г.о.Сызрань, в том числе (в копиях):

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол заседания некоммерческого партнерства, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 88 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области

-договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол заседания некоммерческого партнерства, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 82 000 руб. 00 коп., выделенных из бюджета городского округа Сызрань, Самарской области,

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол заседания некоммерческого партнерства, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 112 000 руб. 00 коп.,

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол заседания некоммерческого партнерства, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 88 000 руб. 00 коп.,

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол общего собрания, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 100 000 руб. 00 коп.,

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол общего собрания, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 288 610 руб. 00 коп.,

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол общего собрания, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 288 610 руб. 00 коп.,

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол общего собрания, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 224 000 руб. 00 коп.,

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол общего собрания, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 192 000 руб. 

- договор № *** от 

<

дата>, смета расходов, список участников, протокол общего собрания, заявление на предоставление субсидии, приказ об организации и проведении спортивного мероприятия, отчет об использовании субсидий, авансовый отчет № ***, ведомость к договору, согласно которым в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств в размере 80 000 руб. (т.8 л.д.-140).

- постановлением о признании документов, перечисленных в протоколе осмотра от 

<

дата>-

<

дата> вещественными доказательствами, приобщенными к материалам уголовного дела (т.8 л.д.141-155);

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которым объектом осмотра являются – сведения, предоставленные ПАО Сбербанк по движению денежных средств, перечисленных УФКиС Администрации г.о.Сызрань в рамках выделенных бюджетных средств по целевому направлению на организацию и проведение тренировочно-спортивных мероприятий по мотоциклетному спорту на расчетный счет НП СТК «Вираж» № ***, в том числе:

-

<

дата> -88000 рублей; 

<

дата> – 82 000 рублей, 

- 

<

дата> – 112 000 рублей,

- 

<

дата> – 88 000 рублей, 

- 

<

дата> – 100 000 рублей; 

- 

<

дата> – 288 610 рублей, 

- 

<

дата> – 224 000 рублей, 

-

<

дата> – 192 000 рублей,

- 

<

дата> – 80 000 рублей. (л.д.166-180)

- постановлением о признании сведений представленных * * * о движении денежных средств по счету * * *» на 19 л., СD-R с информацией вещественными доказательствами, приобщенными к материалам уголовного дела (т.8 л.д.191-193);

Том 9.

- протоколом очной ставки между ФИО2 и Свидетель №23 от 

<

дата>, согласно которой ФИО2 в присутствии защитника давал подробные показания о получении им выделенных бюджетных средств на питание участников соревнований, при этом ФИО2 знал, что выделенные денежные средства должен был распределять между участниками тренировочных мероприятий, однако денежные средства на питание не выдавал, так как данные средства тратились на коммунальные расходы и на деятельность клуба. Все отчетные документы подготавливались ФИО2 лично (л.д.194-199).

Том 10.

- постановлением следователя СУ МУ МВД России «Сызранское» ФИО59 о возбуждении уголовного дела и принятия его к своего производству, согласно которому на основании сообщения КУСП № *** от 

<

дата> возбуждено уголовное дело № *** от 27.09.2023по факту хищения денежных средств в размере 80 000 рублей, выделенных из бюджета Самарской области (л.д.5)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (л.д.6-7) 

- постановлением следователя ФИО60 о возбуждении уголовного дела № *** от 

<

дата> по факту хищения бюджетных средств в сумме 88 000 рублей (л.д.130)

- справкой * * * от 

<

дата> по ущербу, согласно которой ущерб причинен на сумму 1 254 610 рублей (л.д.170); 

- исковым заявлением * * * г.о.Сызрань, согласно которому истец в лице * * * г.о.Сызрань просит взыскать с ФИО2 материальный ущерб на сумму 1 254 610 рублей (л.д.200-201);

- муниципальной программой городского округа Сызрань «Развитие физической культуры и массового спорта в городском округе Сызрань на 2014-2018гг», согласно которой реализация программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа Сызрань в пределах общего объема бюджетных ассигнований (л.д.213-250) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> и фототаблицей к нему, согласно которому в кабинете № *** МУ МВД России «Сызранское» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> осмотрены документы, представленные в рамках ответа на запрос * * * г.о. Сызрань, а именно: копия ведомости к договору № *** от 

<

дата> на выплату наличных средств на суточные и питание участникам мероприятия (том 11 л.д. 61 – 75);

В судебном заседании по ходатайству защитника ФИО63 обозревалась видеозапись (на флэш-накопителе) о заслугах перед спортом ФИО2, согласно которой осмотром является * * *», на стендах, полках расположены призовые кубки по различным спортивным мероприятиям мотоциклетного спорта, грамоты, благодарственные письма.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все они согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с этим являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимой.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины подсудимого недопустимых доказательств, сведений об искусственном создании доказательств по делу либо их фальсификации судом не установлено. 

Приходя к выводу, что показания в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 давал в результате личного волеизъявления, показания получены с соблюдением уголовно-процессуальных и конституционных норм, суд признает их допустимыми доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены с соблюдением норм закона. Оценивая показания, данные ФИО2 в статусе подозреваемого и обвиняемого в сопоставлении с иными доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что они являются достоверными и подтверждаются иными исследованными доказательствами в их совокупности. 

К такому выводу суд приходит исходя из анализа как показаний самого подсудимого, данных на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ об его участии в событиях, относящихся к совершённым преступлениям, так и других доказательств, а именно показаний представителя потерпевшей, свидетелей, процессуальных и других документов, приобщённых к материалам уголовного дела и исследованных в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими, исследованными судом доказательствами, в том числе признательными показаниями самим подсудимым, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении ФИО2 ложные показания или оговорить его не установлено, личных неприязненных отношений между подсудимым и кем-либо из свидетелей или представителя потерпевшего не установлено. 

Показания свидетелей ФИО48, Свидетель №24, Свидетель №27, Свидетель №5, Свидетель №31, Свидетель №11, Свидетель №34 оглашенные на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, по своей сути не являются противоречивыми, а оглашались в судебном заседании в связи с уточнением в деталях, о которых свидетели могли забыть в связи с давностью событий, о чем они пояснили в судебном заседании. После оглашения свои показания они подтвердили в полном объеме. Поэтому оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имеется. Согласованность показаний указанных свидетелей с показаниями представителя потерпевшего, а также с другими доказательствами, обуславливает необходимость считать их достоверными относительно сути произошедшего и роли подсудимого в этих событиях.

Подсудимый при совершении указанных деяний действовал с прямым умыслом, полностью осознавал последствия совершения преступлений в виде причинения имущественного вреда * * * г.о.Сызрань и желал наступления этих последствий. 

Приведенные выше доказательства в совокупности полностью подтверждают вину подсудимого в совершении 9 фактов мошенничества. 

По каждому из 8 преступлений, в зависимости от суммы причиненного ущерба, действия ФИО2 квалифицированы органом предварительного расследования по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и по 1 преступлению – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО2 мошенничества в каждом случае исключительно путем обмана, поскольку при совершении указанных действий он обманным путем, предоставляя Управлению физической культуры и спорта Администрации городского округа Сызрань Самарской области сведения, не соответствующие действительности, заключал договоры на получение субсидий для питания участников спортивных мероприятий, впоследствии по заключенным договорам составлял списки и вносил в списки фамилии лиц, о яко бы получении им средств на питание, получал на расчетный счет денежные средства в виде предоставленных городским бюджетом субсидий, которые впоследствии расходовал по своему усмотрению.

О направленности умысла ФИО2 на хищение денежных средств, выделяемых из бюджета г.о.Сызрань, свидетельствует совокупность действий подсудимого, который путем составления сметы расходов, на организацию и проведение мероприятий, составления подложных списков участников и ведомостей, подписания авансовых отчетов и отчетов о расходовании субсидий, являющихся основанием для получения субсидий, завладел данными денежными средствами, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

При этом последующее распоряжение подсудимым похищенными денежными средствами, в т.ч. на пользу спортивной организации «* * *» не свидетельствует об отсутствии в действиях ФИО2 корыстного преступления - мошенничества, которое окончено с момента поступления денежных средств в незаконное владение виновного и наступления реальной возможности пользоваться или распорядиться ими по своему усмотрению.

Также суд приходит к выводу, что все 9 преступлений ФИО2 совершены с использованием служебного положения, поскольку он, являясь единственным учредителем и директором * * *», выполняя в указанной организации функции единоличного исполнительного органа, обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, которые обеспечивали ему достижение цели, направленной на хищение чужого имущества в виде денежных средств.

По смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

Из фактических обстоятельств дела, установленных судом, следует, что действия подсудимого ФИО2 в данном конкретном случае не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое деяние, так как по каждому преступлению ФИО2 действовал с вновь возникшим умыслом, направленным на совершение изъятия денежных средств из городского бюджета на разную сумму путем обмана, заключая в каждом конкретном случае отдельный договор на проведение отдельных спортивных мероприятий в разные периоды времени. В связи с этим суд приходит к выводу о том, что данные преступления носят самостоятельный характер.

Размер материального ущерба, причиненного преступлениями, определен, исходя из суммы заключенных договоров между * * * г.о.Сызрань и ФИО2 и перечисленных на расчетный счет * * *» № *** денежных средств в размерах – 88 000 руб., 82 000 руб., 112 000 руб., 88 000 руб., 100 000 руб., 288 610 руб., 224 000 руб., 192 000 руб., 80 000 руб. для организации питания участникам соревнований.

В связи с этим размер инкриминированного осужденным ущерба признается обоснованным и уточнению не подлежит.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются судом по 8 преступлениям по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и по 1 преступлению – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО2, последний не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, исходя из его поведения в ходе предварительного следствия, судебного разбирательства, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, он каким-либо психическим расстройством не страдает, в полной мере осознает фактический характер и общественную опасность своих действий, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимого, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно данным характеризующим личность, ФИО2 ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, на профилактических учетах по месту жительства и месту регистрации не состоит, к административной и уголовной ответственности ранее не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, женат, пенсионер.

Согласно характеристикам (т.11 л.д.165) ФИО2 является * * *», участвует в повышении профессионального мастерства спортсменов, активно участвует во всех спортивных мероприятиях г.Сызрни, ведет деятельность, связанную с воспитанием спортивного духа у молодежи, осуществляет патриотическое воспитание молодежи г.Сызрани (т.11 л.д.166), имеет награды, дипломы, благодарственные письма, почетные грамоты (т.11 л.д.167-168, 169 -183, 199-205).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из совершенных ФИО2 преступлений, суд учитывает п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию совершенных преступлений, выразившееся в даче изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенных преступлений 

В соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных ФИО2 преступлений: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого, перенесенных спортивных травм, вклад в развитие спорта г.Сызрани, наличие наград, почетных грамот, призовых кубков, состояние здоровья родственников, частичное возмещение ущерба.

Иных смягчающих обстоятельств по делу не установлено, и стороной защиты также не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по делу судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств, тяжести и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личности подсудимого, при наличии вышеизложенных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осуждённого, условия жизни его семьи, материальное положение, состояние здоровья, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, считая их назначение нецелесообразным, и не находит оснований для назначения по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.159 УК РФ, более мягкого наказания, в том числе в виде штрафа, учитывая, что единственным источником дохода является пенсия подсудимого и назначение наказания в виде штрафа поставит ФИО2 в трудное материальное положение, однако наказание ФИО2 следует назначить с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, и возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей, поскольку суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ, а равно достаточных оснований для изменения категории совершенных им тяжких преступлений на менее тяжкую, и применения ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Оснований для изменения категории совершенных тяжких преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, способ их совершения, степень реализации преступных намерений, мотив и цели деяний, а также характер и размер наступивших последствий. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Решая вопрос о гражданском иске * * * Сызрань о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, суд считает иск законным, обоснованным и доказанным. Сумма гражданского иска в размере 1 252 610 рублей подтверждена материалами уголовного дела. С учетом частичного возмещения ущерба в сумме 300 000 рублей, руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ с подсудимого ФИО2 в пользу Управления * * * следует взыскать 952 610 рублей.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса РФ (9 преступлений) и назначить наказание 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 159 УК РФ – в 02 (два) года лишения свободы; 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать ФИО2 регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба в пользу * * * городского округа Сызрань 952 610 рублей.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу

- копии документов (договоры о предоставлении субсидий, сметы расходов, списки участников, заявления на предоставление субсидий, заявления о согласии на проведение спортивных мероприятий, протоколы общих собраний, приказы об организации и проведении спортивных мероприятий, дополнительное соглашение, авансовые отчеты, ведомости, приказы), находящиеся в материалах дела (т. 1 л.д. 42 – 254, т. 2 л.д. 1 – 38, том 8 л.д. 141 – 155, т.7 л.д.219-223, т. 11 л.д. 76 – 77, л.д. 45 – 60), - хранить в материалах дела

-сведения, представленные * * *» о движении денежных средств по счету * * *» № ***, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк», CD–R диск (том 1 л.д. 16–34, том 5 л.д.150, том 8 л.д. 192–193,), - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В.Лебедева

Сызранский городской суд

Самарской области

Настоящий судебный акт

вступил в законную силу

«_____»_______________20_____г.

Судья ____________ Н. В. Лебедева

Секретарь___________________

Сызранский городской суд

Самарской области

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник документа находится в деле 

№ ***г.

Судья __________ Н. В. Лебедева

Секретарь____________